

# د بايومیټری معلوماتو غلط استعمال څخه مخنیوی

مور پوهیرو چې طالبان اوس احتمال لري په افغانستان ې بیلابیل بايومیټری ډیټابیسونو او تجهیزاتو ته لاسرسی ولري ، پشمول د ایتلافي ځ لخوا ځیني پاتي شوي. دا ټی احتمال لري د گوتو نښې ای ار آی اس ینونو سره ډیټابیس ته لاسرسی شامل ې ، او د مخ پیژندنې ټی ې شامله وي. په ټوله ې ، د بايومیټری معلوماتو پراساس د پیژندلو څخه مخنیوی خورا گران دی ، مگر دلته ځیني شیان دي چې تاسو یې ی شی ، او ځیني یې تاسو باید ونه رڼ.

## فزی (مخ) پیژندنه

• یوازې یو څټونه چېمربې څرگندیري ستاسو د پییدی شي

د مخ پیژندنې څخه د وتلو غوره لاره د لاندې لیدل دي ، او لاندې لټې پاتېدل دیدمربې یاست ، د ډیمربې ذخیره هر وخت د مخ پییدی شي. د شیدو سره ، یو اړخ یا مخ پر مخ پروفایل خورا په اسانی سره حتی د لوړ پای تجهیزاتو څخه مخنیوی.

تاسو غواړدیری لوی ساختماني برخه پټ یړئ ، تر ټولو مهم ستاسو خولي ،

پوزه ، سترگی ، او د سترگو لاندې د هد دی.

په د معنی هغه شیبی شي د دویری ، یا د هغه شیانو اغوستل چې دوی پټ شی ،

یا د دواړیب.

د ډیری ب پټیږئ څومره چې شی - هر بدلون د ډې تاسو وپیژندل شی مگر تضمی

چې تاسو به نه نیپژندلیگی.

مگر د انفرادي نظارت شوي د مخ پیژندنې ازموینې سټی یستینې اضطراري  
ې ، هڅرئ د خپل مخ جوړښت دومره تغیررئ څومره چېځانه لرې شئ ، په عمده ډول  
ستاسو د گ

پداسې چې شاید د ډیري د مدیررئ دا ښې جوړښتي ، نه یوازې ستاسو د مخ  
رنگ ، او تاسو ته د پیپو گټور لارښود د SFX میگ (<https://www.instructables.com/>)  
How-to-Make-SFX-Makeup-Prosthetics یا لیتیررئ چې ستاسو مخ سره وصل وي او د میت  
يي. په یاد ولرئ چې ستاسو د مخ جوړښت یوازې یوې برخه څخه نه بلکه ډیر یي رڼ.

ی شئ دا د سمارت فون (مخ) پیژندنه ID یې مناسب لومړنۍ تیگری خپل سمارت فون  
وغلاوی ، تاسو شاید د دې وړتیا ونلرئ چې د لور ټی مخ ټی سخته تیر شی.

ې ستاسو مخ د اوږدو ویښتو سره پټرئ ، مگر عموماً دا گټور ندي چې خپل عی ،  
میښرئ څې د مخ پیژندنې تیرښوی. تاسو شاید انسانان پدې ډول غولولیی گټیدی  
شي) ، مگر ټی

## د گوتوپیژندنه (د فنګر پرینټینونه)

د گوتو نښپینونه له پامه غورځول گران دي. څلور ډولهینونه شتون لري. په  
ځینې ستاسو د لومړي گد ، ډیری گوتو ، او ستاسو د گوتو اړخونو لاندې  
پرنتونه هم شامل دي ، او ټولی د بی سیم لاس لاسي وسیلهگوتو نښې وي

پداسې چې ستاسو گوتو چاپ ونخل ویی او یوازې په بیرې بایې ونیول شي.

ستاسو گوتپینې دمخه د نردې لید ازموینې له لارپښودل شي او جعلی گوتو

پرنټونه گوتو به سر د دې پروسې په جریې په اسانۍ سره پیږدی شي. یوځل بیی شی دا په خپل سمارټي د گوتو نښیې ازموی ، مگینرانو په پرتله ټیټ ټی

د دې ستونزمن عملیاتو په اړه د نورو معلوماتو لپاره <https://www.wikihow.com/Fake-Fingerprints> وگورئ.

ستاسو د گوتو سوځول یا بل ډول ټوټهټی ستاسو د پیژندلو مخه ونیسي ، مگر دا په څرگند ډولگوتوگوتو پري ترڅور نه وي

په بیړې ترټولو غوره شی چې تاسو یې پیښر مخه نیولو هڅ.

ره یاست تاسو د گوتو نښې ژورپرئ ، یا خپله گوته یوې خوا ته اړوئ یتیتیردیر وچ یا چتلیدی شي.

## د IRIS ینونه

د آیین پیژندنې ازمویني خورا دقیقې او د جعلیزاتو سره اداره شي. د آیینر ستاسو په سترگې رنگې ځانگړي نموني لولی.

په بریالیتوب سره د دېنونو لږبگر یو څو شیان شتون لري چې تاسو یې هڅی شی.

1. د رنگه تماس لیریرې د ازمویني پرمهال رنا مستقیم ستاسو سترگو ته ونه ځړول شي.

2. د خپلو ستگو تور یا سترگو حلقهگه ، تروپامید (Tropicamide).

ازموینه وړاندې دا په لسو قضيي شاوخوا یبېي شامل دي چېبېري.

3. خپل سر وخوروی یا ری شي ازموینه له چلولو څخه مخنیویبېري. په گرځیبي خپل

سر لړزول یا خذولی شي حساس ازموینه په بریالیتوب سره پرمخ وړلو مخه

ونیسې. دا یوازې د تیت تیزاتو پروړاندې د بریا چانس لري.